
specifikace: K obecnému požadavku žalobce na uspokojení „regresního nároku“, který byl 

vznesen proti žalovanému jako osobě, jež měla (podle obsahu žalobních tvrzení) realizovat 

přepravu poškozeného nákladu, a který má svou výší odpovídat pojistnému plnění, jež mělo být 

vyplaceno příslušnému poškozenému ze strany žalobce jako zprostředkovatele (pojišťovacího 

makléře), je dána věcná příslušnost okresních soudů podle obecného § 9 odst. 1 o. s. ř. 

 

§ 9 odst. 1 o. s. ř. 

 

Ncp 123/2021 

USNESENÍ 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného v právní věci 

žalobkyně:       EKONSERVIS - CZ s.r.o., IČO 25637258 
       sídlem U Jezírka 789/10, Slivenec, 154 00  Praha 5 
                    
proti 
žalované:       MultiTrans Logistics CZ s.r.o., IČO 26361914 
      sídlem K Lípě 327, 251 62  Louňovice 
    

o zaplacení 5 106 EUR s příslušenstvím,  

vedené u Městského soudu v Praze pod sp. zn. 92 C 3/2021, o určení věcné příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Okresnímu soudu Praha - východ.                                                            

Odůvodnění: 

1. Žalobkyně se žalobou došlou Městskému soudu v Praze (dále jen „předkládající soud“) dne  
9. 1. 2021 domáhá po žalované zaplacení částky 5 106 EUR (blíže specifikovaným) 
příslušenstvím. Uvedený žalobní požadavek žalobkyně odůvodnila tím, že jako pojišťovací 
makléřka zahraniční pojišťovny zprostředkovala pojištění, na základě něhož uhradila příslušnému 
poškozenému subjektu na pojistném plnění částku korespondující nárokované jistině, když 
k poškození nákladu došlo při přepravě realizované žalovanou, která příslušný „regresní nárok“ 
žalobkyně přes výzvu neuspokojila. 

2. Předkládající soud věc předložil Vrchnímu soudu v Praze (dále jen „nadřízený soud“) 
k rozhodnutí podle § 104a odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, když se podle 



jeho názoru v daném případě nejedná o žádnou z věcí, jež jsou uvedeny v § 9 odst. 2 či v § 249 
odst. 2 o. s. ř. a o nichž rozhodují v prvním stupni krajské soudy. 

3. Účastníci se k příslušné výzvě předkládajícího soudu (§ 104a odst. 2 věta druhá o. s. ř.) k otázce 
věcné příslušnosti nevyjádřili, pročež se - s ohledem na současně připojenou doložku podle § 101 
odst. 4 o. s. ř. - předpokládá, že k postupu předkládajícího soudu podle § 104a odst. 2 věta  
první o. s. ř. nemají námitek.  

4. Podle § 9 odst. 1 o. s. ř., nestanoví-li zákon jinak, jsou k řízení v prvním stupni příslušné  
okresní soudy. 

5. Jak se z obsahu žaloby podává, žalobkyně se v tomto řízení domáhá po žalované zaplacení 
nárokované částky jistiny z titulu „regresního nároku“, jenž má mít svůj základ v plnění, které 
měla žalobkyně jako zprostředkovatelka - pojišťovací makléřka - poskytnout na pojistném plnění 
třetí osobě.  

6. K takto vymezenému žalobnímu požadavku jsou věcně příslušné okresní soudy ve smyslu obecné 
úpravy věcné příslušnosti soudů pro sporné občanské soudní řízení obsažené v § 9 odst. 1 o. s. ř., 
když se nejedná o spor, pro který by zákon zakládal speciální věcnou příslušnost soudů krajských. 
Taková speciální úprava - s ohledem na povahu uplatněného nároku - totiž není obsažena nejen  
v § 9 odst. 2 či 249 odst. 2 o. s. ř. (ve smyslu odkazu předkládajícího soudu), ale ani v žádném 
jiném ustanovení zákonné povahy.  

7. Proto nadřízený soud pod bodem I. výroku rozhodl, že k projednání a rozhodnutí věci jsou 
v prvním stupni příslušné okresní soudy (§ 104a odst. 2 poslední věta o. s. ř.), přičemž  
- pod bodem II. výroku - současně uvedl konkrétní soud, kterému bude věc po právní moci 
usnesení postoupena (§ 104a odst. 6 část věty před středníkem o. s. ř.); rozhodnutím pod bodem 
II. výroku tohoto usnesení však není dotčeno ustanovení § 105 o. s. ř. (§ 104a odst. 6 část věty  
za středníkem o. s. ř.). 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 18. února 2021 
  
JUDr. František Kučera 
předseda senátu  
 

 

  

 

  

 

 

 

 



 


